INDICAÇÃO Nº 245/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a instalação de câmeras e a

construção de um muro de alvenaria com altura elevada, do Cemitério Municipal

“Nicolau Antônio Martins”, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a necessidade de reforçar os aspectos de

segurança do Cemitério Municipal “Nicolau Antônio Martins”, propõe a construção de um

muro de alvenaria com altura elevada, aliado as medidas de organização e planejamento

adequadas.

A instalação de câmera e a construção do muro contribuirá significativamente para a

segurança do patrimônio público, a preservação do local, a dignidade dos sepultados e a

tranquilidade das famílias. Atualmente, o muro que delimita a área apresenta altura insuficiente

para coibir invasões, furtos e vandalismo, o que gera sensação de abandono e falta de respeito às

famílias que ali sepultam seus entes queridos.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a viabilização desse

importante projeto a fim de fortalecer a dignidade do espaço público e demostrar o

compromisso do Poder Público com a preservação e valorização da memória coletiva.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 30 de maio de

2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA